
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
 

 
 

  
 

    
  

 
 

   
        

              
  

  
       

           
 

            
 

     
   

  
    

   
  

   
  

         
 

 
   

 
   

      
 

 
    

    
  

  
     

 
  

 
 

  
  

 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Disposizione n. 1112/2017 
Prot. N. 0021176 del 23/03/2017 
Classif. IX/1 

Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrazione e servizi 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss. mm. e ii.; 
VISTE le Linee Guida n. 2 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 4874/2016 del 
22/11/2016 di indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 157 comma 2 e 
dell’art. 36 c. 2 lett b) del D.lgs n. 50 del 2016, per l’affidamento dell’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di recupero e 
valorizzazione dell’area denominata Borghetto Flaminio – Edificio ex Atac, via 
Mariano Fortuny, Roma, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett b) del medesimo 
D.lgs; 

DATO ATTO che si è proceduto al sorteggio di n. 5 nominativi di professionisti 
iscritti all’apposito albo dell’Area Patrimonio e servizi economali dell’Università; 

VISTE le lettere d’invito a partecipare alla procedura rivolte ai n. 5 professionisti 
come sopra individuati prot. n. 82147, n. 82137, n.82139, n.82141 e n.82145 del 23 
novembre 2016, e successiva integrazione; 

CONSIDERATO che entro il termine indicato nella lettera d’invito, il 9 gennaio 
2017, sono regolarmente pervenute n. 3 offerte; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
emanate con Delibera dell’Autorità n. 1096 del 26/10/2016; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 14.12.2016 in ordine alla 
verifica della documentazione amministrativa che può essere rimessa alla 
Commissione giudicatrice; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 518/2017 con cui 
è stata nominata la Commissione per la procedura in argomento; 

CONSIDERATO che nella prima seduta pubblica del 22 febbraio 2017 la 
Commissione de qua ha rilevato che nella “BUSTA A” del concorrente Ing. Valerio 
Vetriani non era presente la documentazione prevista al punto 5.1.3. e al punto 5.1.4. 
della lettera d’invito/disciplinare; 

VISTA la propria nota prot. n. 13212 del 24/02/2017 inoltrata a mezzo PEC all’ing. 
Valerio Vetriani volta all’integrazione della documentazione e al pagamento della 
sanzione come richiesto dalla lettera d’invito/disciplinare di gara e dalla normativa 
vigente; 

CONSIDERATO che l’ing. Valerio Vetriani non ha proceduto ad integrare la 
documentazione richiesta; 

CONSIDERATO che nella seconda seduta pubblica del 22 marzo 2017, la 
Commissione prendendo atto della mancata integrazione da parte dell’ing. Valerio 
Vetriani, ha dato mandato all’Amministrazione di procedere ai provvedimenti di 
competenza; 

SENTITO il RUP arch. Claudio De Angelis; 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – AMS 



 

 
 

 
    
    

      
 

   
   

 
 

 
 

 
 

DISPONE 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
2. L’ing. Valerio Vetriani è escluso ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs n. 50 del 

2016 dalla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di recupero e valorizzazione dell’area 
denominata Borghetto Flaminio – Edificio ex Atac, via Mariano Fortuny, Roma, per 
non aver provveduto all’integrazione della documentazione nonché al pagamento 
della sanzione. 

F.to IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE EDILIZIA 
Dott.ssa Sabrina Luccarini 


